Município de Capanema - PR

1.° TERMO ADITIVO a Ata de Registro de Preços n° 347/2017,
que entre si celebram de um lado o MUNICÍPIO DE
CAPANEMA — PARANÁ e de outro lado a Empresa POTRICH
& SALA LTDA - ME

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, Município de Capanema, Estado do Paraná,
inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ) sob o n° 75.972.760/0001-60, neste ato
representado pelo Prefeito Municipal abaixo assinado, Senhor AMÉRICO BELLÉ, doravante designado
CONTRATANTE, e de outro lado a empresa POTRICH & SALA LTDA - ME, sediada na R MARANHAO,
155 ESQ. RUA PADRE CIRILO - CEP: 85760000 - BAIRRO: SAO CRISTOVAO, Capanema/PR, inscrita
no CNPJ sob o n° 09.101.628/0001-58, neste ato representada pelo Sr. CLAUNIR SALA, portador do RG n°
45052613, e CPF n° 788.319.629-49, ao fim assinado, doravante designada CONTRATADA, estando as
partes sujeitas as normas das Leis 10.520/02 e 8.666/93 e suas alterações subseqüentes, ajustam o presente
Aditivo Contratual, em decorrência do Edital Pregão Presencial 102/2017, mediante as seguintes cláusulas e
condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Conforme contrato firmado em 01/09/2017, objeto do Edital de
licitação, Modalidade Pregão Presencial n° 102, entre as partes acima identificadas, para
AQUISIÇÃO DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO - GLP E CASCO DE BOTIJÃO PARA
USO EM TODAS AS SECRETARIAS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DE CAPANEMA-PR,
PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS., fica recomposto o valor dos 01
e 02, conforme solicitação, devido ao aumento do preço do produto durante a vigência do
contrato:

Ite
m

Descrição do produto Un.
Med.

Quantida
de

Licitada

Quanti
dade
pela

qual foi
recomp
osto o
valor

Preço
unitário
Licitado

RS .

Valor
unitário

após
recomposiç

ão de
valores R$

Valor do
aditivo R$

1 CARGA DE GÁS LIQUEFEITO
DE PETRÓLEO (GLP) COM
13kg, ENVASADO.

UN 300 277 54,00 58,64 1.285,28

2 CARGA DE GÁS LIQUEFEITO
DE PETRÓLEO (GLP) COM 45
kg, ENVASADO.

UM 150 143 265,00 266,44 205,92

Valor total do Aditivo: R$ 1.491,20(Mil quatrocentos e noventa e um reais e vinte centavos)

CLÁUSULA SEGUNDA: As demais cláusulas do contrato originário, não atingidas por este
Termo, permanecem inalteradas.

Av. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 — Centro — 85760-000
Fone:46-3552-1321 — Fax:46-3552-1122

CAPANEMA - PR

Capane ubro de 2017

AM 	LLE
Prefeito Municipal

11! 	165

Município de Capanema - PR

E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) vias de igual teor e forma na
presença das testemunhas abaixo.

C
Repres 	e Legal

POTRICH & = LTDA - ME
Deten ora da Ata

Av. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 — Centro — 85760-000
Fone:46-3552-1321 — Fax:46-3552-1122

CAPANEMA - PR

A CLAU
Represen

POTRICH & SA
Detentora da ta

Prefeito Municipal

GUNDA: As demais cláusulas do contrato originário, não atingidas por este Termo,
das.

firmam o presente em 02 (duas) vias de igual teor e forma na presença
ecem ma

im estarem
nhas abaixo.

CLÁUS
perma
E, por a
das testem

Capanema, 04 dezembro 2 17

BELL

Município de Capanema - PR

2.° TERMO ADITIVO a Ata de Registro de Preços n° 347/2017, que
entre si celebram de um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA —
PARANÁ e de outro lado a Empresa POTRICH & SALA LTDA - ME

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, Município de Capanema, Estado do Paraná, inscrito no
Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ) sob o n° 75.972.760/0001-60, neste ato representado pelo Prefeito
Municipal abaixo assinado, Senhor AMÉRICO BELLÉ, doravante designado CONTRATANTE, e de outro lado a
empresa POTRICH & SALA LTDA - ME, sediada na R MARANHAO, 155 ESQ. RUA PADRE CIRILO - CEP:
85760000 - BAIRRO: SAO CRISTOVAO, Capanema/PR, inscrita no CNPJ sob o n° 09.101.628/0001-58, neste ato
representada pelo Sr. CLAUNIR SALA, portador do RG n° 45052613, e CPF n° 788.319.629-49, ao fim assinado,
doravante designada CONTRATADA, estando as partes sujeitas as normas das Leis 10.520/02 e 8.666/93 e suas
alterações subseqüentes, ajustam o presente Aditivo Contratual, em decorrência do Edital Pregão Presencial 102/2017,
mediante as seguintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Conforme contrato firmado em 01/09/2017, objeto do Edital de licitação,
Modalidade Pregão Presencial n° 102, entre as partes acima identificadas, para AQUISIÇÃO DE GÁS
LIQUEFEITO DE PETRÓLEO - GLP E CASCO DE BOTIJÃO PARA USO EM TODAS AS
SECRETARIAS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, fica recomposto o valor do item 01, conforme solicitação, devido
ao aumento do preço do produto durante a vigência do contrato:

Item Descrição do produto Un.
Med.

Quantidad
e

Licitada

Quantid
ade pela
qual foi
recompo

sto o
valor

Preço
unitário
Licitado

RS

Valor
unitário

após
recomposiçã
o de valores

R$

Valor do
aditivo R$

1 CARGA DE GÁS
LIQUEFEITO DE

PETRÓLEO (GLP) COM
13kg, ENVASADO

UN 300,00 263 58,64 59,85 318,23

Valor total do Aditivo: R$ 318,23 (Trezentos e dezoito reais e vinte e três centavos)

Av. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 — Centro — 85760-000
Fone:46-3552-1321 — Fax:46-3552-1122

CAPANEMA - PR

CLÁU
perma
E, por as

UNDA: As d
cem inalte ; • as.

m estarem a st dos fi

AME' -  - trIELLE
Prefeito Municipal

Município de Capanema - PR

3.° TERMO ADITIVO a Ata de Registro de Preços n° 347/2017, que
entre si celebram de um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA —
PARANÁ e de outro lado a Empresa POTRICH & SALA LTDA - ME

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, Município de Capanema, Estado do Paraná, inscrito no
Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ) sob o n° 75.972.760/0001-60, neste ato representado pelo Prefeito
Municipal abaixo assinado, Senhor AMÉRICO BELLÉ, doravante designado CONTRATANTE, e de outro lado
a empresa POTRICH & SALA LTDA - ME, sediada na R MARANHAO, 155 ESQ. RUA PADRE CIRILO - CEP:
85760000 - BAIRRO: SAO CRISTOVAO, Capanema/PR, inscrita no CNPJ sob o n° 09.101.628/0001-58, neste
ato representada pelo Sr. CLAUNIR SALA, portador do RG n° 45052613, e CPF n° 788.319.629-49, ao fim
assinado, doravante designada CONTRATADA, estando as partes sujeitas as normas das Leis 10.520/02 e 8.666/93
e suas alterações subseqüentes, ajustam o presente Aditivo Contratual, em decorrência do Edital Pregão Presencial
102/2017, mediante as seguintes cláusulas e condições.

.LÁUSULA PRIMEIRA - Conforme contrato firmado em 01/09/2017, objeto do Edital de licitação,
Modalidade Pregão Presencial n° 102, entre as partes acima identificadas, para AQUISIÇÃO DE
GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO - GLP E CASCO DE BOTIJÃO PARA USO EM TODAS AS
SECRETARIAS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS., fica recomposto o valor dos Itens 01 e 02, conforme
solicitação, devido ao aumento do preço do produto durante a vigência do contrato:

Ite
m

Descrição do produto Un.
Med.

Quantidad
e

Licitada

Quantid
ade
pela

qual foi
recomp
osto o
valor

Preço
unitário
Licitado

RS

Valor
unitário

após
recomposic

ão de
valores R$

Valor do
aditivo R$

1 CARGA DE GÁS LIQUEFEITO
DE PETRÓLEO (GLP) COM
13kg, ENVASADO.

UN 300,00 232 59,85 60,83 227,36

2 CARGA DE GÁS LIQUEFEITO
DE PETRÓLEO (GLP) COM 45
kg, ENVASADO.

UN 150,00 112 266,44 273,64 806,40

Valor total do Aditivo: R$ 1.033,76 (Mil e trinta e três reais e setenta e seis centavos)

ais cláusulas do contrato originário, não atingidas por este Termo,

mam o presente em 02 (duas) vias de igual teor e forma.

Capanema, 09 de fever o de 2018

CM UNIR SAM
Representante Legal

POTRICH & SALA LTDA -
Detentora da Ata

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 — Centro — 85760-000
Fone:(46)3552-1321

CAPANEMA-PR